
COMUNE DI UTA  
Provincia di Cagliari 

 
 

 

ORIGINALE 
 
Registro Area n. 137 
 
 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 545 DEL 14-09-2018 
 
 

Servizio: LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: ANNULLAMENTO DELLA DETERMINAZIONE N. 331 D EL 22/06/2018 
RELATIVA ALLA APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO DI 
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA INDIVIDUAZIONE DE I 
COMPONENTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA 
INERENTE IL CONCORSO DI PROGETTAZIONE "PIANO 
STRAORDINARIO DI EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@ INTERVE NTO 
IN ASSE I: SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO  CREAZIONE NU OVO 
POLO SCOLASTICO NEL COMUNE DI UTA", NELLAMBITO DEL 
PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@, 
PROGRAMMA ASSE I SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO.CUP: 
H25E17000010006 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA  
PREMESSO che: 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 10/15 del 28.03.2014 è stato approvato il 
disegno di legge concernente “Disposizioni urgenti in materia di Edilizia Scolastica e 
semplificazione amministrativa per la destinazione delle risorse ex art. 5, comma 1, 
della L.R. n. 7/2012”, con la quale si è dato dunque avvio ad un programma di interventi 
di riqualificazione degli edifici scolastici successivamente denominato Iscol@; 

- con deliberazione di G.R. n. 52/39 del 23.12.2014, approvata definitamente dalla 
deliberazione di G.R. n. 6/6 del 10.2.2015, avente ad oggetto “Piano straordinario di 
edilizia scolastica Iscol@. E' stato approvato l'atto di indirizzo per l’avvio dell’Asse I 
“Scuole del nuovo millennio”, prosieguo delle attività relative all’Asse II “Interventi di 
messa in sicurezza e manutenzione programmata degli edifici scolastici”; 

- con deliberazione di G.C. n. 88 del 30.10.2015 l’Amministrazione comunale ha aderito 
all’iniziativa Iscol@ a valere sull’Asse I “Scuole del nuovo millennio” per il progetto di 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.545 del 14-09-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 2 

costruzione di un nuovo edificio scolastico da realizzare all’esterno delle aree a 
pericolosità idraulica; 

- la delibera di C.C. n° 43 del 21/11/2017 ad oggetto: “Piano straordinario di edilizia 
scolastica Iscol@ -  Asse I  "Scuole del nuovo millennio" - CREAZIONE NUOVO 
POLO SCOLASTICO NEL COMUNE DI UTA - Approvazione del Documento 
Preliminare alla Progettazione; 

- il  suddetto documento è stato valutato coerente con le finalità e gli obiettivi del progetto 
Iscol@ dal gruppo di valutazione istituito all’interno dell’Unità di Progetto Iscol@ e 
che è previsto che la realizzazione del Polo Scolastico venga effettuata in due lotti il cui 
primo lotto del quadro economico pari ad € 11.000.000,00 è relativo alle scuole 
primaria e secondaria di primo grado (40 classi). 

- in data 24/11/2017 è stato firmato l'accordo fra Comune e Regione Sardegna, che 
definisce i reciproci patti per l’attuazione dell’intervento in oggetto, le modalità 
attuative, l’ambito di competenza e, altresì, i rapporti amministrativo-contabili in ordine 
al controllo e verifica delle procedure adottate;  

 
- l'intervento di cui al 1° lotto esecutivo ammonta a complessivi 11.000.000,00 così 

suddiviso:  
- €. 9.900.000,00 a carico del finanziamento RAS (90%)  

- €. 1.100.000,00 a carico del bilancio del Comune di Uta (10%)  

- In data 05/12/2017 è stato pubblicato il Concorso di progettazione per la scelta della 
miglior proposta tecnica, che prevede l’eventuale successivo affidamento mediante 
procedura negoziata al vincitore, per un importo a base d’asta di € 1.120.892,52; 

- con determinazione n. 663 del 01/12/2017 del Responsabile Area LL.PP. - Tutela del 
Territorio è stata attivata una procedura aperta per il concorso in oggetto, con 
applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 D.Lgs. 
50/2016, per la realizzazione del Progetto di fattibilità tecnico-economica (PFTE) con 
facoltà da parte dell’Amministrazione Comunale di affidare, attraverso procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 63 comma 4 del 
D.Lgs. 50/2016, al vincitore del concorso, e solo qualora il medesimo risulti in possesso 
dei requisiti previsti nel disciplinare di gara, l'incarico relativo all’eventuale 
adeguamento del progetto di fattibilità tecnico-economica, alla progettazione definitiva, 
esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza del Primo lotto 
esecutivo comprendente la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado; 

- la Regione Autonoma della Sardegna - Unità di Progetto Iscol@ ha trasmesso con prot. 
9308 in data 29/05/2018 l’elenco dei nominativi per la commissione di gara, stilato dalla 
stessa RAS; 

 
CHE  a seguito dell'entrata in vigore dal Decreto Ministeriale del Ministero delle infrastrutture 
e dei trasporti del 12.02.2018 – allegato A, cosi come stabilito all’art. 77 comma 10 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., dove veniva stabilito un compenso minimo e massimo di per le commissioni 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.545 del 14-09-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 3 

giudicatrici e, nello specifico per la procedura in esame, un compenso minimo di  € 12.000,00 e 
massimo  € 30.000,00, con determinazione n. 331 del 22/06/2018 dell'Area LL.PP. - Tutela del 
Territorio è stato approvato un  Avviso di manifestazione di interesse e i relativi allegati, per 
l’individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice di gara inerente il concorso di 
progettazione “PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@ INTERVENTO 
IN ASSE I: SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO – CREAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO 
NEL COMUNE DI UTA”, nell’ambito del Piano Straordinario di edilizia scolastica Iscol@, 
Programma Asse I “Scuole del Nuovo Millennio”; 
 
DATO ATTO che per il succitato Decreto Ministeriale del 12/02/2018 è stata disposta la sospensione 
dell'efficacia con ordinanza del TAR Lazio-Roma, Sez. I, 02.08.2018, n. 4710; 
 
CONSIDERATO  che nell'avviso succitato si faceva espressamente riferimento a compensi per la 
commissione giudicatrice con un minimo di € 12.000 a un massimo di e 30.000, che risultano in 
contrasto con la suesposta ordinanza; 
 
VISTO il parere espresso  in data 06/09/2018 dell'Avv. Federico Pinna in qualità di supporto giuridico al 
RUP;   
 
TUTTO CIÒ PREMESSO 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni esposte in premessa che costituiscono  parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
1) L'ANNULLAMENTO d'ufficio della procedura avviata con determinazione n. 331 del22/06/2018 e i 
documenti  ad essa allegati; 
 
2) DI DARE ATTO  che per la costituzione della Commissione Giudicatrice di gara, inerente il concorso 
di progettazione “PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@ INTERVENTO 
IN ASSE I: SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO – CREAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO 
NEL COMUNE DI UTA”, nell’ambito del Piano Straordinario di edilizia scolastica Iscol@, 

Programma Asse I “Scuole del Nuovo Millennio, si attingerà dall'elenco dei nominativi stilato dalla  la 
Regione Autonoma della Sardegna - Unità di Progetto Iscol@ e trasmesso in data 29.05.2018 
prot. 9308 a questa Amministrazione; 
 
3) DI INFORMARE i partecipanti all'avviso pubblico citato in oggetto del presente atto di 
annullamento, mediante apposita comunicazione sul sito WEB del Comune di Uta; 
 
4) DI  TRASMETTERE  il presente provvedimento: 
- ai  relativi Albi Professionali; 
- all'ufficio di segreteria per la pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune; 

 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Ing. FIGUS MARCELLO 
 


